
CONSÓRCIO PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

30 de Janeiro de 2025 - ANO VIII - Edição N° 820 - Pág. 01 a 26



diarioofical.caninde.ce.gov.br

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

caninde.ce.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

— SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS

Francisco  Eudes  Rodrigues  Cruz

Maria  Taylana  Queiroz  Martins

Teresa  Cristina  de  Sousa  Silva  Destro 

 

Antonia  Tatiana  Sousa  Silva  Uchoa

—  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 

—  SECRETARIA  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Maria  Eleiziane  Batista  Lima

— CONTROLADORIA  GERAL

—  SECRETARIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Marcos  Salmo  Lima  Barreto

Carlos  Antonio  Alencar  Cruz

— SECRETARIA  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS

—  SECRETARIA  MUNICIPAL  DA  EDUCAÇÃO

—  SECRETARIA  MUNICIPAL  DA  SAÚDE
Artur  Paiva  dos  Santos  Sánchez

—  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE

E  TRÂNSITO
Francisca  Erivania  Freitas  Martins

 

Lidenira  Cavalcante  Mendonça  Vieira

—  PREFEITO
Francisco  Jardel  Sousa  Pinho

—  VICE-PREFEITO
Antônio  Ilomar  Vascomcelos  Cruz

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE
Alan  Gleyson  Bezerra  Lopes 

—  PROCURADORIA  GERAL  DO  MUNICÍPIO

—  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 

—  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO - SAAE

Nathalya  Silva  Almeida

 E  TURISMO 
Antonio  Sérgio  Barbosa  da  Silva

Maykon  Felipe  Brito  da  Silva

—  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA  E  PATRIMÔNIO - 
FUNCEP

—  SECRETARIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

—  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ - IPMC

Carmem  Naiane  Rodrigues  Abreu

Francisco  Abner  Ferreira  Brito

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL

Clara  Eugenia  Coelho  Silva

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL
Carlos  Augusto da  Silva  Almeida

 Julio  Cesar  Marques  Ferreira  Lima

—  TESOURARIA  MUNICIPAL 

Rafael  Herculano  Rossato

—  OUVIDOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 
Luiz  Henrique  Do  Nascimento  Pereira

Maria  Rosiane  Silva  Farias  de  Aquino

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING
 Francisco  Janael  Duarte  Silva 

Quinta-feira, 30 de Janeiro de 2025 - Nº 820



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 30 de Janeiro de 2025 - Nº 820



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 30 de Janeiro de 2025 - Nº 820



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 30 de Janeiro de 2025 - Nº 820



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 30 de Janeiro de 2025 - Nº 820



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 30 de Janeiro de 2025 - Nº 820



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 30 de Janeiro de 2025 - Nº 820



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 30 de Janeiro de 2025 - Nº 820



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 30 de Janeiro de 2025 - Nº 820



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 30 de Janeiro de 2025 - Nº 820



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 30 de Janeiro de 2025 - Nº 820



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 30 de Janeiro de 2025 - Nº 820



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 30 de Janeiro de 2025 - Nº 820



PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 30 de Janeiro de 2025 - Nº 820



PÁG. 16 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 30 de Janeiro de 2025 - Nº 820



PÁG. 17 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 30 de Janeiro de 2025 - Nº 820



PÁG. 18 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 30 de Janeiro de 2025 - Nº 820



PÁG. 19 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 30 de Janeiro de 2025 - Nº 820



PÁG. 20 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

CONVOCATÓRIA nº 01/2025  
O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ -CE,  por sua Presidente, subscritor, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem 
a legislação pertinente, vem por meio desta convocar a servidora abaixo relacionada a se fazer presente nas dependências dest a Autarquia, situada à Rua Célio 
Martins, 686,  Imaculada Conceição, Canindé -CE, para tomar ciência acerca do Registro do Ato de aposentadoria pelo Tribunal de Contas do Estado do Ceará - 
TCE. 

CPF NOME  
RESOLUÇÃO/A

CORDÃO  
DATA DO  

REGISTRO  
381.092.713 -XX Edileusa Ribeiro Freire  8902/2024  19/12/2024  

Canindé, 30 de janeiro de 2025.  

NATHALYA SILVA ALMEIDA  
PRESIDENTE – IPMC 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – torna pública a indicação dos 
membros para a composição do Contrato Organizativo de Ação Pública Ensino e Saúde (COAPES) celebrados entre a INSTITUIÇÃO DE ENSINO 
UNISAOLUIS EDUCACIONAL LTDA E SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE no dia 29 de abril de 2024.  RESOLVE: designar os seguintes membros: 
Coordenador - ARTUR PAIVA DOS SANTOS SÁNCHEZ, Profissional da Saúde - LARA MARIA NOGUEIRA DE MESQUITA, Membro do conselho 
municipal de saúde - LIDALVANE SILVA LOPES, Membro Jurídico - JONATHAN DOS SANTOS SOUSA. A instituição de ensino indica os seguintes 
membros para compor a comissão: Representante Gestor da Instituição de ensino – IAEL CRISTINA DA SILVA PACHECO MARINHEIRO, Representante 
Administrativo – GABRIELA EVANGELISTA DOS SANTOS, Representante de Coordenação – CICERO RAMON BEZERRA DOS SANTOS, 
Representante Docente – LEANDRO ARAUJO DA COSTA.  

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO            INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 17/2025 – CONTRATO DE PESSOAL PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO 
DETERMINADO, LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SRA. MARIA TAYLANA QUEIROZ MARTINS. CONTRATADO(A): CLENY DE SOUSA  – CARGO: 
SECRETÁRIA ESCOLAR. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016 E LEI 2.161,/2011 DE 12 DE AGOSTO DE 
2011. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 02/01/2025 a 31/01/2025. JUSTIFICATIVA:(CARÁTER EMERGENCIAL). 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO            INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 18/2025 – CONTRATO DE PESSOAL PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO 
DETERMINADO, LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SRA. MARIA TAYLANA QUEIROZ MARTINS. CONTRATADO(A): MARIA CLEMILDA 
FERREIRA PIRES  – CARGO: SECRETÁRIA ESCOLAR. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016 E LEI 
2.161,/2011 DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 02/01/2025 a 31/01/2025. JUSTIFICATIVA:(CARÁTER EMERGENCIAL). 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO            INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 19/2025 – CONTRATO DE PESSOAL PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO 
DETERMINADO, LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SRA. MARIA TAYLANA QUEIROZ MARTINS. CONTRATADO(A): MARIA DE JESUS ABREU 
SILVA  – CARGO: SECRETÁRIA ESCOLAR. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016 E LEI 2.161,/2011 DE 
12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 02/01/2025 a 31/01/2025. JUSTIFICATIVA:(CARÁTER EMERGENCIAL). 

Quinta-feira, 30 de Janeiro de 2025 - Nº 820



PÁG. 21 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 30 de Janeiro de 2025 - Nº 820



PÁG. 22 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 30 de Janeiro de 2025 - Nº 820



PÁG. 23 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 30 de Janeiro de 2025 - Nº 820

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉGABINETE DO PREFEITO



PÁG. 24 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 30 de Janeiro de 2025 - Nº 820



PÁG. 25 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 30 de Janeiro de 2025 - Nº 820



PÁG. 26 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 30 de Janeiro de 2025 - Nº 820

SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26

